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KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật 

----- 
 

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người khuyết tật ; Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, tổ chức 

đảng, đoàn thể các cấp và Nhân dân trong việc triển khai thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư đối với công tác người khuyết tật 

trên địa bàn Tỉnh. Từng bước tạo điều kiện để người khuyết tật vươn lên 

tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, nhằm cải thiện chất 

lượng cuộc sống của người khuyết tật, góp phần xây dựng phát triển gia 

đình, hòa nhập cộng đồng và xã hội. 

2. Yêu cầu 

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính 

trị - xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai, thực hiện Chỉ 

thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

đảm bảo tính thiết thực và phù hợp với điều kiện thực tiễn của các địa 

phương, đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về công tác người 

khuyết tật 

Tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đường lối, 

quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước cho người khuyết tật bằng 

hình thức phù hợp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự 

chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công 
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chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về công tác trợ giúp người khuyết 

tật, nhằm giảm định kiến, kỳ thị đối với người khuyết tật; tạo điều kiện 

thuận lợi để người khuyết tật tự tin hòa nhập gia đình, cộng đồng, xã hội.  

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đường 

lối, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công 

tác người khuyết tật; hỗ trợ, tạo điều kiện phát huy năng lực của người 

khuyết tật và các tổ chức người khuyết tật để làm tốt vai trò đại diện, tập 

hợp, đoàn kết, là cầu nối giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa - xã 

hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, hướng tới một xã hội không rào 

cản đối với người khuyết tật. 

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện 

chính sách, pháp luật về người khuyết tật 

Tiếp tục thể chế chủ trương, quan điểm của Đảng; sửa đổi, bổ sung, 

hoàn thiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật bảo đảm thống nhất, 

đồng bộ, khả thi, phù hợp với từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội đất 

nước và các cam kết quốc tế, góp phần hoàn thiện hệ thống chính sách xã 

hội và an sinh xã hội, thực hiện mục tiêu công bằng xã hội. Nâng dần mức 

trợ cấp xã hội phù hợp với các mức sống trong xã hội, khả năng ngân sách 

nhà nước; có chính sách tăng số lượng người khuyết tật tham gia mạng lưới 

an sinh xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận các chính 

sách giáo dục, học nghề, việc làm, tín dụng, bảo trợ xã hội, hoạt động văn 

hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao... 

Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp người 

khuyết tật; khuyến khích người khuyết tật có khả năng học tập, lao động 

khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hoà nhập xã hội, góp phần vào 

phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người khuyết tật khác. Xây dựng tiêu 

chuẩn các cơ sở hạ tầng thiết yếu phù hợp cuộc sống của người khuyết tật, 

tạo cơ hội bình đẳng cho người khuyết tật.  

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lí vi phạm pháp luật trong 

việc thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật. 

3. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động trợ giúp người khuyết tật 

Nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ 

người khuyết tật và các tổ chức của người khuyết tật; vận động nguồn lực xã 

hội hỗ trợ cho cuộc sống người khuyết tật và hội viên các tổ chức của người 

khuyết tật. Có cơ chế, chính sách khuyến khích sự tham gia của khu vực 

ngoài nhà nước đầu tư cho các mô hình phi lợi nhuận chăm sóc người 

khuyết tật, nhất là người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, phụ nữ, trẻ em 

khuyết tật, người khuyết tật cao tuổi. Tạo điều kiện cho tổ chức của người 
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khuyết tật có đủ năng lực tham gia thực hiện các dịch vụ công của Nhà 

nước. 

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội đối với các tổ chức của người 

khuyết tật  

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội  

tiếp tục nâng cao hiệu quả các cuộc vận động, phong trào chăm lo, giúp đỡ 

người khuyết tật; tăng cường quan hệ phối hợp trong các hoạt động trợ giúp 

người khuyết tật; lồng ghép các cuộc vận động, phong trào thi đua gắn với 

việc chăm lo đời sống người khuyết tật ngày càng tốt hơn. Tạo điều kiện 

thúc đẩy quan hệ phối hợp giữa các tổ chức của người khuyết tật với các tổ 

chức trong và ngoài nước nhằm trao đổi kinh nghiệm, hỗ trợ, giúp đỡ lẫn 

nhau nâng cao hiệu quả hoạt động. 

5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các tổ chức của người 

khuyết tật 

Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các tổ chức 

của người khuyết tật theo phương châm “Tăng cường đoàn kết, chủ động 

vươn lên, bình đẳng, hoà nhập với cộng đồng”. Đề cao trách nhiệm và sự 

chủ động của các tổ chức người khuyết tật trong việc triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ, phong trào, cuộc vận động của người khuyết tật. Thường 

xuyên giới thiệu, tuyên truyền để nhân rộng những tấm gương tiêu biểu vượt 

khó vươn lên của người khuyết tật, những cách làm hay của các tổ chức 

người khuyết tật. 

Định kỳ hằng năm, cấp ủy chủ trì làm việc với các tổ chức người 

khuyết tật và tổ chức đối thoại trực tiếp để giải quyết kịp thời khó khăn, 

vướng mắc và những vấn đề đặt ra đối với hoạt động các tổ chức của người 

khuyết tật ở cơ quan, đơn vị, địa phương.  

III. TỔ CHỨC THƯC̣ HIÊṆ  

1. Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán sự 

đảng, Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức quán triệt và xây 

dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình 

thực tiễn của địa phương, đơn vị. 

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền 

thông trong Tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 39-CT/TW 

của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên các phương 
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tiện thông tin đại chúng; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những 

mô hình hay đối với công tác người khuyết tật trên địa bàn Tỉnh. 

3. Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân 

tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 

39-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đảm 

bảo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác người 

khuyết tật trên địa bàn Tỉnh. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TW và Kế hoạch 

này; định kỳ hằng năm báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Các ban đảng Trung ương - Bộ phận phía Nam, 

- Các đơn vị cấp tỉnh, 

- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn 

  và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, 

- Các huyện, thị, thành ủy  

  và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí tỉnh ủy viên, 

- Các đồng chí Nguyễn Trọng Thể,  

  Nguyễn Minh Tuấn, Phạm Quang Bản,  

  Thái Văn Lực, Vũ Anh Tuấn,  

  Lê Thành Trung, Chu Trần Trường, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
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